
Pagina  1 di
11

Libero Consorzio Comunale  di Trapani
già Provincia Regionale di Trapani

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Staff Gare e contratti

GARE E CONTRATTI

Oggetto:

Procedura negoziata relativa ai "Lavori di manutenzione per rinnovo C.P.I.
Archivio ed autorimessa dell'immobile provinciale di Via Carrera Centro
Direzionale" - CUP: H94H16001050003 -CIG: ZBA1BA04070.  Approvazione
dello schema della  lettera dinvito con i relativi allegati.

CIG: ZBA1BA0407

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 10   del 28-11-2016

N. Generale 1702   del 29-11-2016

Il Dirigente di Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento,

SALVATORE ALEO;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale

degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di provvedere

relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. lgs.

18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;



Pagina  2 di
11

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”;

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento SALVATORE ALEO, indicata in
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale,
facendola propria integralmente.

IL DIRIGENTE VICARIO
F.TO DOTT.SSA Anna Maria Santangelo



Pagina  3 di
11

Libero Consorzio Comunale  di Trapani
già Provincia Regionale di Trapani

Staff Gare e contratti

GARE E CONTRATTI

Preliminare n. 10 del 24-11-2016

Oggetto:

Procedura negoziata relativa ai "Lavori di manutenzione per rinnovo
C.P.I. Archivio ed autorimessa dell'immobile provinciale di Via Carrera
Centro Direzionale" - CUP: H94H16001050003 -CIG: ZBA1BA04070.
Approvazione dello schema della  lettera dinvito con i relativi allegati.

Il Responsabile del procedimento

- VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 794 del 09/12/2015 con la quale il Dirigente pro-tempore del 5°

Settore ha approvato, in linea amministrativa, il progetto esecutivo relativo ai “Lavori di manutenzione per

rinnovo C.P.I. Archivio ed autorimessa 2015- prat. 8993 da eseguirsi presso l’immobile di proprietà dell’Ente

denominato “ Centro direzionale””, approvato dal Responsabile del Procedimento, Geom. Antonino Fontana,

dell’importo di complessivi € 7.463,80 di cui: € 6.019,20 per lavori comprensivi di costi sicurezza (€ 105,00) ed

incidenza costo del personale (€ 2.222,00) ed € 1.444,60 per somme a disposizione dell’Amministrazione,

procedendo, altresì, alla prenotazione dell’impegno della complessiva somma di € 7.463,80.

- VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 466 del 12/10/2016 con la quale il Dirigente del 5^ Settore – 6°

servizio “Amministrativo Opere Pubbliche” – ha proceduto a reimpegnare la complessiva somma di              €

7.463,80, per i “Lavori di manutenzione per rinnovo C.P.I. Archivio ed autorimessa dell’immobile provinciale di

Via Carrera “Centro Direzionale”, disponendo di procedere alla scelta del contraente secondo i criteri di

aggiudicazione previsti e regolamentati dall’art. 63 del D.Lgs. 50/2016  “Procedura negoziata senza previa

pubblicazione del bando di gara”.

- PRESO ATTO:

      - che la suddetta Determinazione n. 466 del 12/10/2016 costituisce altresì “Determina a contrarre”, ai sensi

dell’art. 32. del D.Lgs. 50/2016, secondo quanto disposto dall’art. 276 del Testo Coordinato delle LL.RR.

sull’ordinamento degli Enti Locali nonchè dall’art. 192 “determinazioni a contrarre e relative procedure “ del

T.U.EE.LL. di cui al D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., il quale prevede che la “Stipula dei contratti deve essere

proceduta da apposita determinazione indicante  a) il fine che il contratto si intende perseguire; b) l’oggetto del



Pagina  4 di
11

contratto, la forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle

disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”.

     -che con la suddetta Determinazione n. 466 del 12/10/2016, è stato disposto di procedere alla scelta del

contraente secondo i criteri di aggiudicazione previsti e regolamentati dall’art. 63 del D.Lgs. 50/2016

“Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara”, al fine di individuare, nel rispetto dei

principi di parità di trattamento, non discriminazione, concorrenza e rotazione, n. 5 operatori economici, da

individuare tramite sorteggio ove pervenga un numero di idonei soggetti, da invitare alla successiva procedura di

selezione delle offerte con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 4, lett. a), del D.Lgs. 50/2016.

    - che con la suddetta Determinazione n. 466 del 12/10/2016, notificata con nota prot. n. 35310 del 14/10/2016,

il Responsabile dello “Staff Intersettoriale Gare e Contratti” è stato delegato all’attivazione delle relative

procedure sopra indicate;

VISTA la  nota prot. n. 35912 del 19/10/2016  con cui il Rup ha trasmesso allo “Staff Intersettoriale Gare e

Contratti” il C.U.P., lo SMART C.I.G. e l’attestazione di immediata eseguibilità dei lavori.

 CONSIDERATO che, facendo seguito della richiesta prot. n. 35310 del 14/10/2016 del 5° Settore “Ufficio

tecnico, Viabilità, ed Infrastrutture stradali, gestione dei beni patrimoniali e Protezione Civile” – 1° Servizio –

Servizio del Dirigente Vicario e Amm.vo OO.PP., lo Staff Gare e Contratti ha predisposto l’Avviso di

manifestazione d’interesse,  trasmesso con nota prot. n.36444 del  21/10/2016 e condiviso dal R.U.P. con nota

prot. n. 36774 del 25/10/2016, pubblicato – unitamente al modello di istanza - sull’Albo Pretorio e sul sito

istituzionale del Libero Consorzio Comunale di Trapani a far data dal 26/10/2016, giuste note prot. n. 37002 e

37032 del 26/10/2016 per un periodo non inferiore ai 15 giorni, al fine di individuare, giusta art. 63, comma 6,

del D.lgs. 50/2016, gli operatori economici da consultare, giusta art. 63, comma 6, del D.lgs. 50/2016.

- DATO ATTO:

      - che, come da verbale prot. 39490 dell’11/11/2016, previo accertamento dell’insussistenza di cause di

inconferibilità  e di incompatibilità  a ricoprire l’incarico di componenti della commissione all’uopo creata e

previa verifica della conformità della documentazione prodotta alle prescrizioni dell’Avviso pubblicato, si è

proceduto all’ammissione di tutte le n. 27 istanze alla selezione per il sorteggio di n. 5 operatori economici da

invitare alla successiva procedura negoziata, redigendone apposito elenco nel rispetto degli obblighi di

riservatezza di cui all’art 53 comma 2 lett. B) del d.lgs n.50/2016

    - che, come da verbale prot. 39626 del 14/11/2016, si è proceduto all’individuazione, tramite estrazione a

sorte, di n. 5 operatori economici da invitare alla successiva procedura negoziata relativa ai lavori in oggetto.

   - che i suddetti verbali sono stati pubblicati sull’Albo Pretorio e sul sito istituzionale del Libero Consorzio

Comunale di Trapani nei termini di legge.

   - che è stata data formale comunicazione ai partecipanti non estratti dell’esito del sorteggio.

- CONSIDERATO che, occorre procedere all’invito dei n. 5 operatori economici sorteggiati alla  procedura

negoziata, ai sensi dell'art. 63, comma 6, del D.Lgs 50/2016 che sarà esperita con il criterio del minor prezzo, ai



Pagina  5 di
11

sensi dell'art. 95, comma 4, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, secondo quanto disposto dalla Determinazione

Dirigenziale n. 466 del 12/10/2016.

- OCCORRE:

1.  approvare lo schema di lettera d’invito redatto secondo quanto stabilito dall’ANAC con comunicato del

Presidente del 5 ottobre 2016 in ordine ai criteri per il calcolo della soglia di anomalia previsti dall’art. 97

comma 2 del nuovo codice dei contratti e con  linea guida n. 3 del 26/10/2016 relativa alle competenze del RUP

con particolare riguardo ala valutazione delle offerte anomale.

 2.  approvare lo schema di istanza di partecipazione, il modello offerta e il modello dichiarazione DURC,

all’uopo predisposti, allegati alla presente determinazione, le quali saranno inviate via PEC alle n. 5 imprese

sorteggiate.

3. invitare i 5 operatori economici estratti a presentare l’offerta entro il termine di 20 giorni dalla ricezione

dell’invito trasmesso tramite PEC, stabilito ai sensi dell’art. 36 comma 9 e dell’art 79 comma 2 del D.Lgs.

50/2016, considerato che è necessario effettuare la visita dei luoghi.

- DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti e può comportare effetti  indiretti

sulla situazione economico-finanziaria dell'Ente di cui non è possibile la quantificazione.

DATO ATTO del rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13

agosto 2010 n. 136 come modificata dalla legge n. 217/2010 di conversione del decreto legge n.187/2010.

- DATO ATTO del rispetto delle prescrizioni di cui al P.T.P.C. adottato dal Commissario Straordinario con i

poteri della Giunta con Deliberazione n. 16 del 01/02/16, e in particolare del punto 1.10 "Meccanismi di

formazione, attuazione e controllo delle decisioni idonei a prevenire il rischio di corruzione, comuni a tutti gli

uffici" con evidenza anche:

     - al rispetto dell'iter procedurale ed in particolare del rispetto dei tempi del procedimento e di risposta alle

       istanze dei cittadini (rispetto ordine cronologico di protocollo dell’istanza) ai sensi di legge e come da

       procedimenti comunicati e pubblicati nella sezione "Amministrazione Trasparente";

     - all’acquisizione con riguardo ai componenti individuati delle commissioni di concorso/selezione e di

       gara,  all’atto dell’insediamento, delle dichiarazione di non trovarsi in rapporti di parentela o di lavoro o

       professionali con i partecipanti alla gara od al concorso/selezione, come da documentazione allegata agli

       atti d’ufficio;

- PRESO ATTO che così come disposto nella Determinazione n. 466 del 12/10/2016,  il Responsabile del

Procedimento dovrà adempiere a quanto disposto all’art. 1, comma 32, 1^ periodo, della L. 190/12, mentre

quello riguardante il 2^ periodo della medesima legge, nonchè l’art. 3 della delib. AVCP n. 26/2013, sarà assolto

entro il 31 gennaio dell’anno successivo all’attuale cui sono riferite le informazioni;

- VISTO l’art. 3, comma 1, lett.d) del D.L. 174/2012, che  ha sostituito l’art. 147 del TUEL come segue:

Art. 147-bis. - (Controllo di regolarità amministrativa e contabile). - 1. Il controllo di regolarità amministrativa e

contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell'atto, da ogni responsabile di servizio ed è



Pagina  6 di
11

esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione

amministrativa….”

- PRESO ATTO che il Regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione n.6/C del 22/08/13 del

Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale, nel recepire la su richiamata normativa,

ribadisce che l’attestazione (..o parere)  di regolarità tecnica deve essere riportata anche nelle premesse delle

determinazioni dirigenziali (o dei responsabili dei servizi) e degli atti sindacali (determinazioni – ordinanze);

- PRESO ATTO, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il  rilascio del parere di

regolarità tecnica  è subordinato alla verifica circa la conformità della  determinazione  ai criteri ed alle regole

tecniche specifiche, il rispetto della normativa di settore e dei principi di carattere generale dell’ordinamento,

nonché dei principi di buona amministrazione ed opportunità ed infine il collegamento con gli obiettivi

dell’Ente, nonché il rispetto delle procedure;

- ATTESO CHE in seguito al nuovo assetto macro-organizzativo dell’Ente, confermato dal Commissario

Straordinario con Determinazione n. 28 dell’8/9/2016, alla Dott.ssa Anna Maria Santangelo, con Determinazione

Dirigenziale n. 2 del 15/09/2016 è stato conferito l’incarico di posizione organizzativa dello “Staff Intersettoriale

Gare e Contratti” con delega di Dirigente Vicario  nei casi di assenza od impedimento del dirigente ai sensi

dell’art.74 del R.O.U.S.

- Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la

correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”;

- Vista la L.R. n. 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL;

- VISTO il vigente Statuto Provinciale;

- VISTO il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i..;

- VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

- VISTO il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

- VISTO l’ordinamento degli enti locali in vigore;

- VISTA, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi del Provincia di provvedere relativamente a

quanto riportato nella citata allegata proposta;

- VISTO il D.Lgs. 118/2011 in merito alla riclassificazione dei capitoli secondo il nuovo Piano dei Conti;

- VISTO il d.lgs.n.50/2016

Tanto ritenuto e premesso:

                                                                            P R O P O N E

Per le motivazioni di cui in premessa:

1 – PRENDERE ATTO:



Pagina  7 di
11

    - della Determinazione n. 466 del 12/10/2016, che costituisce “Determinazione a contrarre”, ai sensi dell’art.

32. del D.Lgs. 50/2016, conformemente a quanto disposto dall’art. 276 del Testo Coordinato delle LL.RR.

sull’ordinamento degli Enti Locali nonchè dall’art. 192 “determinazioni a contrarre e relative procedure “ del

T.U.EE.LL. di cui al D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., il quale prevede che la “Stipula dei contratti deve essere

proceduta da apposita determinazione.

  - che con la suddetta Determinazione n. 466 del 12/10/2016, è stato disposto di procedere alla scelta del

contraente secondo i criteri di aggiudicazione previsti e regolamentati dall’art. 63 del D.Lgs. 50/2016

“Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara” in quanto la precedente procedura di gara

era andata deserta come pure  precisato con nota prot.n. 36774 del 25/10/2016 dal Dirigente vicario del V

Settore ;

- che con la superiore determinazione si è altresì disposto, ai sensi dell’art. 63, comma 6, del D.lgs. 50/2016, di

individuare, nel rispetto dei principi di parità di trattamento, non discriminazione, concorrenza e rotazione, n. 5

operatori economici,  tramite sorteggio ove pervenga un numero di idonei soggetti, da invitare alla successiva

procedura di selezione delle offerte con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 4, lett. a), del

D.Lgs. 50/2016 trattandosi di lavori per i quali è stato già approvato il progetto esecutivo, delegando altresì il

Responsabile dello “Staff Intersettoriale Gare e Contratti” all’attivazione delle relative procedure;

2 – DARE ATTO che in seguito alla pubblicazione dell’avviso di manifestazione d’interesse,   condiviso dal

R.U.P: con nota prot. n. 36774 del 25/10/2016 pubblicato sull’ albo Pretorio e sul sito istituzionale del Libero

Consorzio Comunale di Trapani a far data dal 26/10/2016, per un periodo non inferiore ai 15 giorni, sono

pervenute n. 27 istanze di operatori economici in possesso dei requisiti richiesti come da verbale prot. n. . 39490

dell’11/11/2016

3 – DARE ATTO che, con verbale prot. 39626 del 14/11/2016, si è proceduto all’individuazione, tramite

estrazione a sorte, di n. 5 operatori economici da invitare alla successiva procedura negoziata relativa ai lavori in

oggetto, pubblicato sull’Albo Pretorio e sul sito istituzionale del Libero Consorzio Comunale di Trapani nei

termini di legge, dando formale comunicazione ai partecipanti non estratti dell’esito del sorteggio.

4 – APPROVARE lo schema di lettera d’invito, lo schema di istanza di partecipazione, il modello offerta e il

modello dichiarazione DURC, allegati alla presente determinazione, le quali saranno inviate via PEC alle n. 5

imprese sorteggiate, al fine della partecipazione alla  procedura negoziata.

5 -DISPORRE di  invitare i 5 operatori economici estratti a presentare l’istanza e l’offerta entro il termine di 20

giorni dalla ricezione dell’invito trasmesso tramite PEC,  ai sensi dell’art. 36 comma 9 e dell’art 79 comma 2 del

D.Lgs. 50/2016, considerato che è necessario effettuare la visita dei luoghi.

6 – DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento, completo di allegati, ai sensi delle vigenti

disposizione di legge



Pagina  8 di
11

7 - DARE ATTO che stato accertato, che la proposta tiene conto di quanto previsto dall’art. 9 del D.L. 78/2009,

convertito con L. 102/2009, in ordine alla compatibilità dell’adozione del presente atto con i relativi stanziamenti

di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

8 - ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.

147 bis del D. Lgs. 267/2000”;

9 - TRASMETTERE copia della presente all’albo pretorio on-line, nonché pubblicare la stessa, per le finalità e

ai sensi del D.Lgs. 33/2013, sul sito internet istituzionale nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sezione

“Provvedimenti (Provvedimenti Dirigenti)”, sezione “Scelta del contraente per l’affidamento di lavori, forniture

e servizi”.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.TO  SALVATORE ALEO



Pagina  9 di
11

L’IMPIEGATO ADDETTO

Sulla presente determinazione:

si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:฀

si attesta l’avvenuta registrazione della seguente entrata :฀

 si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/09, convertito con L. 102/2009, il preventivo
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente
atto con le regole di finanza pubblica (solo nel caso di impegni di spesa in c/capitale).

        effettuata la verifica contabile con esito favorevole.

Trapani, lì 29-11-2016

F.TO RAG. Francesco Sammartano

VERIFICA CONTABILE

Esito: Favorevole

 PRESA NOTA

Titolo
Missione

Programma
Macroaggregato

………………….... €
xxx.xxx,xx x.xxx.xxx xxxx/xxxx xxxx/xxxx x.xxxxxx x.xx.xx.xx

Codice
Piano

Finanziario
V

Livello

Descrizione Importo

………………….... €
xxx.xxx,xx x.xxx.xxx xxxx/xxx

x
xxxx/xxx

x x.xx.xx.xx x.xx.xx.xx

Cap. Imp.

Descrizione Importo Capitolo Acc. Sub-Acc.
Titolo

Tipologia
Categoria

Codice
Piano

Finanziario
V

Livello

Sub-Imp.



Pagina 10 di
11

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(ai sensi degli artt. 147 bis, comma 1 e 153, comma 5 del  D.lgs.267/2000 e ss.mm.ii.)

Si esprime parere Favorevole sulla regolarità contabile della presente determinazione.

Sulla presente determinazione, attesa la verifica contabile effettuata dall’Istruttore preposto:

 x  SI APPONE, il visto di regolarità contabile

 SI ATTESTA la copertura finanziaria฀

Trapani, lì 29-11-2016
IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

F.TO DOTT. GIUSEPPE FUNDARO'



Pagina 11 di
11

ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1702 del 29-11-2016, viene pubblicata per 15 giorni
consecutivi, con decorrenza dal 29-11-2016.

N. Reg. Albo:  2010

Trapani, lì 29-11-2016

L’ADDETTO
_______________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.TO DOTT. Giuseppe Scalisi

_______________________________________________________________________________
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica qualificata ai sensi dell'art.1 lett.r) del
decreto legislativo 7 Marzo 2005 , n.82 - Codice dell'Amministrazione Digitale - il quale sostituisce il
testo cartaceo e la firma autografa.









































L
ib

e
ro

 C
o
n
s
o
rz

io
 C

o
m

u
n
a
le

 d
i 
T

ra
p
a
n
i 
P

ro
t.

 n
. 

  
3
4
0
2
2
 d

e
l 
2
5
-0

9
-2

0
1

5
  

in
 i
n

te
rn

o



L
ib

e
ro

 C
o
n
s
o
rz

io
 C

o
m

u
n
a
le

 d
i 
T

ra
p
a
n
i 
P

ro
t.

 n
. 

  
3
4
0
2
2
 d

e
l 
2
5
-0

9
-2

0
1

5
  

in
 i
n

te
rn

o



L
ib

e
ro

 C
o
n
s
o
rz

io
 C

o
m

u
n
a
le

 d
i 
T

ra
p
a
n
i 
P

ro
t.

 n
. 

  
3
4
0
2
2
 d

e
l 
2
5
-0

9
-2

0
1

5
  

in
 i
n

te
rn

o



L
ib

e
ro

 C
o
n
s
o
rz

io
 C

o
m

u
n
a
le

 d
i 
T

ra
p
a
n
i 
P

ro
t.

 n
. 

  
3
4
0
2
2
 d

e
l 
2
5
-0

9
-2

0
1

5
  

in
 i
n

te
rn

o


